Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo |

|
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09 12019

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense” |

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense

ao Senhor LOURIVAL ARANTES MARQUES, pelos relevantes serviços
prestados ao município.

Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações próprias consignadas do Orçamento,
suplementadasse necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 24 de Outubro de 2019    ROBERTO LETRIS OLIVEIRA

STOT/LESTOSSADOUA—SbISTETOL/0T/4E-GTOZ/BL6TOTODOLONA

Vereador

CURRICULUMVITAE

LOURIVAL ARANTES MARQUES
Brasileiro, casado, advogado, OAB/SP nº 110.210, com
escritório profissional localizado na Rua Uberlândia, nº 300
— Vila Virginia - Cep.08573-020 em Itaquaquecetuba - SP.

Telefone: (11) 974112258 - (11) 4647-0306
Email: lourivalmarquesQadv.oabsp.org.br

01 - ATIVIDADES PROFISSIONAIS: EDUCAÇÃO
* 1967: Professor primário da Escola Isolada do Pinheirinho - Itaquaquecetuba-

SP.

e 1968: Professor Primário da Escola Isolada do Bairro do Pium -
Itaquaquecetuba-SP.

e 1969: Professor Primário da Escola Isolada do Bairro Novo Horizonte -
Itaquaquecetuba-SP.

* 1970- Professor Primário da EEPG Benedito Vieira da Mota - Itaquaquecetuba -
SP.

e 1971: Nomeado professor primário efetivo por concurso publico, na EEPG do
Jardim Praiano em Guarujá-SP.

* 1972: Nomeado Diretor designado da EEPG do Jardim Praiano em Guarujá-SP.

* 1973-1976: Nomeado auxiliar de Inspetoria Educacional da 62 Delegacia de
Ensino de São Paulo - Capital em Itaquaquecetuba-SP,

e 1975-1976: Diretor Designado da EEPG Benedito Vieira da Mota -
Itaquaquecetuba - SP.

* 1990: Professor de Filosofia da EEPSG Leonino dos Santos - Itaquaquecetuba-
SP.

e No período de 1968 á 1970, foi professor secundário no antigo Colégio Estadual
de Itaquaquecetuba, que funcionava no período noturno na rua MMDC, 96 em
Itaquaquecetuba-SP,mesmo prédio do Grupo Escola Benedito Vieira da Mota.

* Foi Diretor da EEPSG Aniz Fadul, no bairro de Palmeiras m Cidade de Suzano.

02 - ATIVIDADES PROFISSIONAIS - LEGISLATIVO
e 1977: Nomeado Secretario Administrativo da Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba,

* 1998: Em Fevereiro deste ano foi aposentado proporcionalmente após 32 anos
de trabalho, no cargo de Secretario Administrativo da Câmara Municipal de
Itaquaquecetuba, a seu pedido.

e Foi eleito em 01.10.2000 vereador do Município de Itaquaquecetuba, com gestão
de 2001 á 2004.

CURRICULUMVITAE

03 — ATIVIDADES SOCIAIS
* Sócio Fundador Benemérito do Rotary Clube de Itaquaquecetuba, há 40 anos.

e Presidente do Centenário do Rotary Clube de Itaquaquecetuba, 2004/2005,
sendo lhe concedido Titulo Honorifico por este Motivo.

* Advogado Militante na Comarca de Itaquaquecetuba, desde 1991, onde já atuou
em mais de 100 plenários de Tribunais do Júri na Cidade e em outros municípios.

s Recebeu Cartão de Prata “pelos excelentes trabalhos prestados em prol da
advocacia e por exercer sua profissão com zelo, excelência e dignidade,
possibilitando a seu contribuinte o verdadeiro e salutar acesso á JUSTIÇA”, em
09.08.2013, da 1522 Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil -
Itaquaquecetuba.

* De 2001 á 2011, recebeu oito troféus do premio DESTAQUE, do Jornal
Itaquaquecetuba.

* Por fim, foi agraciado com homenagem pelo Rotary Clube, Club de
Itaquaquecetuba, Rotaract, Interact, Rotakids e Prefeitura Municipal todos de
Itaquaquecetuba, com exposição até o momento no Parque Ecológico do
Município.

e Atual Presidente da Comissão de Ética e Disciplina da Subseção Da OAB de
Itaquaquecetuba,

* Membro da Loja Maçônica Pilares Antediluvianos de Itaquaquecetuba há 13 anos.

04 —- VIDA ESCOLAR
e Primário: EEPG Edmur Neves - Mirassol-SP,

* Secundário: Instituto Anísio José Moreira - Mirassol-SP,

* Ensino Médio: Curso Normal de Formação de Professor Primário: Instituto de
Educação Anísio Jose Moreira - Mirassol-SP.

* Superior: Faculdade de Educação Farias Brito de Guarulhos-SP - Licenciatura
em Pedagogia - Diplomado em 30.05.1977.

* Superior: Faculdade de Direito da Universidade de Mogi das Cruzes - Diplomado
em 09.01.1990.

* Superior: Universidade de Mogi das Cruzes - Pós Graduação em Direito Penal e
Direito Processual Penal - Diploma em 02.12.1996

* Superior: Pós Graduação em Direito Penal e Direito Processual Penal pela
Universidade de Mogi das Cruzes.

Itaquaquecetuba, 24 de Outubro de 2019.

Lourival Arantes Marques